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ÚVOD

Ihned v úvodu mé rigorózní práce musím přiznat, že za jej í

základ jsem použil svoji diplomovou práci, kterou jsem

obhajoval v roce 2005. Od obhajoby diplomové práce se totiž

objevily 3 nové teorie vysvětlující důvody vzniku obrazové

galerie, vytvořené na území současného Peru kulturou Nazca.

Proto j sem se rozhodl pokračovat v práci na tomto tématu a

doplnit má dosavadní zjištění a šetření provedená v posledních

4 letech o další, nově zveřejněné skutečnosti. Rád bych

rozšířil svá předchozí studia předkolumbovské kultury Nazca, a

to zejména o posouzení pravděpodobnosti a oprávněnosti nových

teorií vysvětlujících příčiny a důvody vedoucí ke vzniku jedné

znej zaj ímavěj ších a dodnes ne zcela jednoznačně vysvětlených

kulturních dědictví starých kultur.

Myslím si, že je odpovědné upozornit na skutečnost, že do

dnešního dne neexistuj e jednoznačně vědecky potvrzený názor,

který by disponoval dostatkem odborných zj ištění a který by

jednoznačně potvrdil platnost jedné z uvedených teorií vzniku

obrazové galerie na planině Nazca. Také je třeba uznat, že

všechny tři nedávno zveřejněné teorie a hypotézy vysvětlující

důvody vzniku této galerie nemohly být v tak krátké době od

jejich zveřejnění ověřeny podrobným vědeckým výzkumem na místě

a proto je třeba jejich obsah vnímat spíše v rovině populárně

naučné než ryze vědecké. Přesto, právě vzhledem k nedávnému

zveřejnění tří nových teorií, považuji pokračování v práci na

tomto nesmírně zajímavém tématu za přínosné. Myslím si totiž,

že právě proto, že dosud nedošlo k jednoznačnému potvrzení

platnosti některé z uváděných teorií a hypotéz, bylo by vhodné

doplnit má šetření a vytvořit tak podmínky pro skutečně

objektivní posuzování zvoleného tématu. Nezanedbatelným prvkem

je pro mě také možnost opět zajistit aktuálnost mých zjištění

a tím zvýšit další využitelnost a komplexnost práce týkaj ící
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se života a činnosti, z mého pohledu nesmírně zajímavých

kultur, žijících před 5 tisíci lety na území dnešního Peru.

Předmětem rigorózní práce je tedy teoretická analýza

předkolumbovských kultur na území Peru před érou Inků,

rozšířená o nové poznatky zveřejněné v období po dokončení

diplomové práce. Zvláštní pozornost bude tedy i nadále

věnována kultuře Nazca, která dodnes inspiruje vědce i laickou

veřejnost řadou nezodpovězených otázek o výjimečných

schopnostech představitelů této kultury. Tajemné kresby na

planině Nazca, umožňující formulaci odvážných hypotéz na téma

kontaktu s mimozemskými civilizacemi, stejně jako chladná

racionální vysvětlení prezentovaná exaktními archeology dodnes

nedávaj í na tyto otázky zcela jasnou odpověď. Nezávisle na

způsobu interpretace na každého zapůsobí uchvacující

schopnosti a dovednosti předkolumbovských obyvatel Peru.

Střední část pohoří And představuje spolu s Mezoamerikou

kolébku vyspělých indiánských civilizací a kulturní centrum

nativní Ameriky. Peruánští Indiáni nedisponovali žádnou

moderní technologií, a přesto dokázali vytvořit úžasné

artefakty, které dodnes neumíme jednoznačně vysvětlit,

zdůvodnit jejich význam, ani jednoznačně doložit jakým

způsobem byly zhotoveny. Přesto zejména nově zveřejněné

výsledky vědeckých výzkumů realizovaných E. Farfánovou

Barrisovou, nám umožňují alespoň dílčím způsobem nahlédnout do

způsobu jakým byla, dle jejího názoru, obrazová galerie

vytvořena. Vývoj peruánských kul tur probíhal více než pět

tisíc let, než byl zakončen obdobím říše Inků. V této

souvislosti si je ovšem nutné uvědomit, že již před érou Inků

existovaly na území Peru četné pozoruhodné předkolumbovské

kultury, které vytvořily důmyslné zavlažovací systémy

umožňující rozvoj zemědělství.
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Cílem této práce je zasazení kultury Nazca do kontextu evoluce

předkolumbovských kultur. V ohnisku našeho zájmu ale bude

především testování nově prezentovaných hypotéz a teorií,

které se zabývaly či zabývaj í vysvětlením vzniku a významu

obrazové galerie na planině Nazca a jej ich porovnání s dříve

prezentovanými teoriemi. Jedním z dílčích cílů je také snaha

ověřit, zda je věda v současné době schopna jednoznačně

prokázat, zda se jedná o dílo vytvořené lidmi, nebo mají-li

pravdu autoři, kteří nabízí alternativní vysvětlení.

1. TAJEMNÁ KULTURA NAZCA - EXPOZICE PROBLÉMU

Asi čtyři sta kilometrů jižně od peruánské Limy se rozkládá

nehostinná poušt Pampa de Ingenio. Je to nehostinná poušt

dlouhá přes šedesát kilometrů a široká téměř patnáct

kilometrů. Podle českého etnologa Václava Šolce slovo "pampa"

v aymarštině a kečujštině označuje "rovné místo" - planinu bez

souvislosti s typem

171). V době 100 až

vegetace {Malina

700 n.l. obývali

Malinová, 1988, s.

okraje této pouště

Indiáni, kteří zde vybudovali jednu

předkolumbovských kultur kulturu

z nejpodivuhodnějších

Nazca. Jednalo se o

zemědělce a rybáře, kteří nám zanechali velké množství

hliněných a textilních artefaktů ilustruj ících jej ich způsob

života. Tím nejpozoruhodnějším dědictvím této kultury jsou ale

unikátní několika metrové i několika kilometrové obrazce

vytvořené v poušti odkrytím svrchní vrstvy půdy. Reziduální

štěrky, které se skrývají pod téměř "papírovou" světlou půdní

vrstvou jsou tmavé, nebot jsou povlečeny asi milimetrovou

vrstvičkou pouštního laku oxidem manganu. Tyto obrazce,

navzájem se často křížící v husté spleti, představují

geometrické útvary (čáry, trojúhelníky, lichoběžníky) i

zoomorfní motivy (ptáky, opice, kosatky, pavouky). Na těchto

liniích a obrazcích je fascinující zejména skutečnost, že je
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není možné jako celek spatřit ze země a pořádně si je

prohlédnout. Vzhledem k tornu, že v okolí neexistují kopce,

které by čáry lidu Nazca umožnily pozorovat, nezbývá než

vznést se nad planinu balónem či letadlem. Tím se dostávám

k jedné z prvních otázek, které si odborníci i laiská

veřejnost v souvislosti s planinou Nazca kladou: Dokázali se

Indiáni odpoutat od země a vznést nad čáry a obrazce, které

zde vytvořili? Existence tajemných obrazců v Nazca ovšem

vyvolává další otázky, na které neexistuj í jednoznačné

odpovědi: Proč nazcanští Indiáni tyto obrazce vytvořili. Jaká

byla jejich funkce či smysl? Není divu, že planina Nazca byla

ideálním místem pro spekulativní hypotézy na téma "návštěva

mimozemštanů". Od vydání prací Paul Kosok se setkáme

s nejrůznějšími teoriemi, podle kterých se může jednat o

pozůstatky "příletové dráhy mimozemštanů" nebo "poutače",

jimiž předkolumbovští Indiáni lákali k návratu bohy

kosmonauty, kteří údajně naši planetu navštívili (Daniken,

1970, 2001). Jak v této souvislosti výstižně konstatoval

Anthony Aveni: "Jednoduše, cokoli tento vzkaz na pampě je,

nemusí být určen nám! Zoomorfní postavy ve mně vyvolávají

poci t, že taj emství, jež skrývaj í, mu bl íž k Alence v říši

divů než k Darwinově Původu druhů". (Fagan, 2002, s. 199)

Existují ovšem i méně spekulativní vysvětlení tajemství Nazca.

Již v roce 1939 zaháj ila německá matematička Maria Reichová

dlouhodobý výzkum obrazců v Nazca s cílem prokázat jejich

vztah k nebeským tělesům (linie čar) a nebeským konstelacím

( zoomorfní motivy). Slovy Reichové: "Zj istila j sem, že velký

počet linií a obrazců paprskovitě vybíhá asi z tuctu výchozích

bodů tvořených malými pahrbkynebo umělými hromadami kamení,

které jsou někdy spojeny s vyčištěnými pravoúhelníkovými a

trojúhelníkovými plochami snad posvátnými shromaždišti.

Z těchto výchozích bodů můžeme pozorovat, že mnohé z linií


[…]


Tyto tajemstvím obestřené linie a obrazce vedly vědce t

cestovatele i fantasty k formulování celé řady různých hypotéz

a teorií na téma jejich funkce a smyslu. Vzhledem k tomu t že

výklad nazcanské kul tury má mnohdy velmi spekulativní
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charakter, rozhodl jsem se seznámit s dostupnou literaturou a

zaujmout vlastní stanovisko k existujícím teoriím.

Po dokončení rigorózní práce jsem nucen konstatovat, že ani po

prostudování celé řady fotografií, studií a knih se mi

nepodařilo shromáždit dostatek důkazů, které by jednoznačně

podpořily pravdivost pouze jedné z teorií. Dospěl jsem totiž

k závěru, že k pochopení funkce a smyslu kreseb na planině

Nazca je nezbytné různé hypotézy a teorie kombinovat do nových

interpretačních schémat a konfigurací.

Osobně se kloním k syntéze teorie kalendáře, náboženského

významu a teorie mapování vodních zdrojů. Je ale

pravděpodobné, že kromě těchto primárních funkcí plnily

obrazce na planině Nazca také funkce náboženské a rituální.

Jinými slovy, domnívám se, že planina Nazca představuje

mnohovrstevnatý semiotický systém, který v sobě spojuje

utilitární funkce (astronomický kalendář a "mapa" vodních

zdrojů) s funkcí symbolickou (prostředek komunikace

s transcendentním světem bohů a rituálů). Jsem přesvědčen, že

pro tento výklad hovoří nejvíce doložitelných důkazů. Jak jsem

již ale naznačil, neznamená to však, že by takové důkazy

vylučovaly vysvětlení prostřednictvím dalších teorií. Nejméně

pravděpodobná je pro mne teorie vlivu mimozemské civilizace, i

když ani tuto hypotézu, navzdory její, z mého pohledu,

absurdnosti, nelze v současnosti absolutně vyvrátit.

Přesto, že se mi nepodařilo zaujmout jednoznačné stanovisko k

původu obrazové galerie na planině Nazca, jsem přesvědčen, že

se mi podařilo naplnit alespoň druhý cíl mé práce - provést

holistický výklad vývoje staroperuánských kultur před érou

Inků. Věřím, že nejen pro mne, ale i pro všechny potencionální

čtenáře této diplomové práce, bude kulturologická analýza
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způsobu života předkolurnbovských indiánů podnětná a

inspirující.

Za největší přínos této rigorózní práce považuji její

komplexnost, nebot jsem přesvědčen, že se mi podařilo

shromáždit téměř všechny zásadní materiály mapuj ící život a

dílo jednotlivých staroperuánských kultur před érou Inků,

stejně jako všechny dosud prezentované teorie vysvětlující

důvody a způsob vzniku obrazové galerie na planině Nazca.

Jsem přesvědčen, že zásadní podmínkou k případnému dalšímu

studiu této problematiky je uskutečnění osobní návštěvy v Peru

zaměřené na život a dílo staroperuánských kul tur. Věřím, že

toto individuální studium na místě by mohlo přinést řadu

dalších poznatků a zjištění.
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Malý slovníček staroperuánských kultur

Cotosh (2000 let před naSlm letopočtem) kultura, která je také
často nazyvana kulturou zkřížených ženských rukou. Tento
symbol byl pro Cotoshany zřejmě hlavním znakem víry.

Chavínská kultura (1000-200 let před naSlm letopočtem)

rozvíjela se na území centrálních And. Chavínští Indiáni
vyznávali mýtická božstva, která velmi často znázorňovali

v podobě soch zvířecího vzhledu s vyceněnými tesáky a
skulpturou lidské hlavy, které nazývali I/Usmívající se bůh".
Nejčastěj i se ve spoj itosti v chavínskou kulturou hovoří o
kultu jaguára s oštěpy. Tito předkolumbovští Indiáni dokázali
vytvořit monumentální vodní díla, sloužící k zadržování vody
pro období sucha.

Chivateros (10-7 tisíc let před naSlm letopočtem) bylo
sídliště lovců a sběračů v údolí řeky Chilón umístěné severně
od města Lima. Podle jejich nejtypičtějšího výrobku, dlouhého
velmi tenkého a velmi ostrého nože, se jim také říkalo

I/žiletkáři". Mezi další artefakty typické pro tuto kulturu
patřily mohutné těžké kamenné hlavice.

Mochikové (500-1000 let našeho letopočtu) žili na území
středních And. Vytvořili klasickou kulturu městského typu
s počátky militarizace a otrokářství. K zkvalitňování
obdělávané půdy pro potřeby zemědělství vytvořili ucelený
systém zavlažovacích zarlzení. K výstavbě měst používali
výhradně neúrodnou půdu. Chovali domácí zvířata, zejména
lamy, morčata a krocany. Maso dále získávali lovem a
rybolovem. Proslavili se výrobou keramiky a to zejména tzv.
portrétní keramikou a keramikou s náměty z každodenního
života.

Nazcové (100-700 let našeho letopočtu) jsou jednou
nejvýznamnějších předinckcých kultur. Ovládali výrobu
textílií a keramiky. Stavěli řadu aquaduktů a to jak
nadzemních, tak jako součást podzemní sítě vodních nádrží.
Jsou spoj ováni se vznikem geoglyfů a petroglyfů umístěných

v Nazce, jejichž důvod vzniku a způsob jeho vytvoření nejsou
dodnes jednoznačně vysvětleny.
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Paracas (700-300 let před naS1m letopočtem) označení pro dvě
kultury žijící na stejnojmenném poloostrově Paracas. Ovládali
lékařství, dokázali trepanovat lebku člověka. Mrtvé
pohřbívali zvláštním způsobem svázané v sedě a ve velmi
kvalitním oblečení. Znali barvení látek i speciální techniku
tkaní, kterou dokázali utkat velmi kvalitní a pevné látky.
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