I
KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY

UNIVERZITY KARLOVY

Autor práce: mgr. Robert Ledvinka
Název práce: Kultura Nazca v zrcadle hypotéz a interpretací
Vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc.
Oponent práce: doc. PhDr. Martin Matějů

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

TÉMA PRÁCE

Předmětem rigorózní práce mgr. Roberta Ledvinky Je teoretická analýza

předkolumbovských kultur na území Peru před érou Inků. Zvláštní pozornost je věnována

kultuře Nazca, jejíž kulturní dědictví dodnes inspiruje vědce i laickou veřejnost řadou otázek

a teorií. V centru zájmu odborníků i fantastů jsou především tajemné kresby na planině Pampa

de Ingenio V této souvislosti považuji za nezbytné ocenit jak volbu tématu, tak snahu autora

interpretovat kulturu Nazca prostřednictvím relevantních teorií. Za důležité považuji také

skutečnost, že autor zasadil kulturu Nazca do širšího kontinua vývoje předkolumbovských

civilizací. Předložená práce navazuje na úspěšně obhájenou práci diplomovou a rozšiřuje ji o

nové poznatky na dané téma.

STRUKTURA PRÁCE

Práci tvoří sedm relativně samostatných kapitol, ve kterých autor z různých úhlů pohledu

analyzuje zvolenou problematiku. Expozici celé práce tvoří úvodní kapitola věnovaná

vymezení základních antropologických a archeologických pojmů a kategorií. V následujících

třech kapitolách autor obrátil svojí pozornost k rozboru archeologických přístupů rozvíjených

v rámci nedestruktivní archeologie a zařazení peruánských kultur do širšího kulturního areálu.

Poté autor v následujících dvou kapitolách přesunul pozornost k deskripci a analýze vývoje

vysokých předkolumbovských kultur na území Mezoameriky a Peru. Logické vyústění a

završení celé práce tvoří zamyšlení nad interpretací nazcanských geoglyfů. Práce má

ucelenou a logickou strukturu, která umožňuje syntetizovat teoretická východiska

s autorovými vlastními praktickými zkušenostmi.

HODNOCENÍ PRÁCE:

1. Formulace cílů práce

2. Volba vhodné metodiky

3. Splnění cílů práce

4. Odborný přínos práce

5. Originalita práce

6. Struktura práce

7. Práce s daty a informacemi

8. Postup řešení je logický

9. Klíčová slova vystihují obsah

10. Členění textu do odstavců a kapitol

11. Práce s odbornou literaturou

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování)

13. Přesnost formulací

14. Práce s odborným jazykem

15. Formální zpracování a grafická úprava

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU:

1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1 2 3 4 5

2 3 4 5

2 3 4 5

2 3 4 5

1 234 5

2 3 4 5

12345

1 2 3 4 5

12345

1 2 3 4 5

234 5

12345

12345

2 3 4 5

12345

1 234

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Autor přesvědčivě formuloval cíl své práce a podřídil mu celkovou koncepci i metodiku

zpracování jednotlivých tématických okruhů. Odborný přínos práce je možné vidět jak

v důsledné snaze o syntézu teoretických poznatků a v otevření nových aktuálních témat

spjatých s interpretací předkolumbovských artefaktů. Autor prokázal odbornou kompetenci

} )

v zkoumané problematice. Správně pracoval s odbornou literaturou i poznámkovým } )

aparátem. Práce je napsaná čtivým a srozumitelným jazykem. Doporučuji tuto práci

k obhajobě.

V Praze 1.5.2006 PhDr. Václav Soukup, CSc.
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